

वार्षिक रिपोर्ट Annual Report 2021 - 2022





इण्डियन ओवरसीज़ बैंक Indian Overseas Bank

Indian Overseas Bank (A Government of India undertaking) आपकी प्रगति का सच्चा साथी Good people to grow with

राजभाषा कीर्ति पुरस्कार RAJBHASHA KIRTI PURASKAR

2020-21



वर्ष 2020-21 हेतु माननीय गृह राज्य मंत्री, भारत सरकार, श्री निशिथ प्रामाणिक से राजभाषा कीर्ति पुरस्कार प्राप्त करते हुए हमारे प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी श्री पार्थ प्रतिम सेनगुप्ता ।

Our MD & CEO Shri Partha Pratim Sengupta receiving Rajbhasha Kirti Puraskar from Honorable Minister of State for Home Affairs, Govt. of India, Shri Nisith Pramanik for the year 2020-21.

निर्देशक मंडल BOARD OF DIRECTORS



श्री अजय कुमार श्रीवास्तव कार्यपालक निदेशक Shri Ajay Kumar Srivastava Executive Director



श्री पार्थ प्रतिम सेनगुप्ता एमडी व सीईओ Shri Partha Pratim Sengupta MD & CEO



सुश्री एस श्रीमती कार्यपालक निदेशक Ms. S Srimathy Executive Director



सुश्री ऐनी जार्ज मैथ्यू सरकारी नामिती निदेशक Ms. Annie George Mathew Government Nominee Director



श्री विवेक अग्रवाल आरबीआइ नामिती निदेशक Shri Vivek Aggarwal RBI Nominee Director



श्री नवीन प्रकाश सिन्हा शेयरधारक निदेशक Shri. Navin Prakash Sinha Share Holder Director



श्री सुरेश कुमार रुंगटा अंशकालिक गैर कार्यकारी निदेशक Shri. Suresh Kumar Rungta Part-Time Non Official Director



श्री बी. चंद्र रेड्डी अंशकालिक गैर कार्यकारी निदेशक Shri. B. Chandra Reddy Part-Time Non Official Director



श्री दीपक शर्मा अंशकातिक गैर कार्यकारी निदेशक Shri. Deepak Sharma Part-Time Non Official Director



इण्डियन ओवरसीज़ बैंक

केन्द्रीय कार्यालय : 763, अण्णा सालै, चेन्नै - 600 002

वार्षिक रिपोर्ट – 2021-22 निदेशक मंडल **Indian Overseas Bank**

Central Office: 763, Anna Salai, Chennai-600 002

ANNUAL REPORT 2021-22
BOARD OF DIRECTORS

श्री पार्थ प्रतिम सेनगप्ता

प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी

श्री अजय कुमार श्रीवास्तव कार्यपालक निदेशक

सुश्री एस श्रीमती कार्यपालक निदेशक

सुश्री ऐनी जॉर्ज मैथ्यू

सरकारी नामिती निदेशक श्री विवेक अग्रवाल

भारतीय रिजर्व बैंक नामिती निदेशक

श्री नवीन प्रकाश सिन्हा शेयरधारक निदेशक श्री सरेश कुमार रुंगटा

अंशकालिक गैर सरकारी निदेशक

श्री बी चंद्रा रेड्डी

अंशकालिक गैर सरकारी निदेशक

श्री दीपक शर्मा

अंशकालिक गैर सरकारी निदेशक

श्री एस पी महेश कुमार

महाप्रबंधक और मुख्य वित्तीय अधिकारी

श्री नंदकुमारन एस

उप महाप्रबंधक और कंपनी सचिव

Shri Partha Pratim Sengupta

Managing Director & CEO

Shri Ajay Kumar Srivastava

Executive Director

Ms. S Srimathy
Executive Director

Ms. Annie George Mathew

Government Nominee Director

Shri Vivek Aggarwal RBI Nominee Director

Shri Navin Prakash Sinha

Shareholder Director

Shri Suresh Kumar Rungta
Part Time Non Official Director

Shri B Chandra Reddy

Part Time Non Official Director

Shri Deepak Sharma

Part Time Non Official Director

Shri S P Mahesh Kumar

General Manager & Chief Financial Officer

Shri Nandakumaran S

Deputy General Manager & Company Secretary

लेखाकार

AUDITORS

 मेसर्स एस एन नंदा एंड कंपनी, नई दिल्ली

2. मेसर्स योगानंद एंड राम एलएलपी, चेत्रै

 मेसर्स एस एन कपूर एंड एसोसिएट्स, लखनऊ

4. मेसर्स नंदी हलदर एंड गांगली, कोलकाता M/s. S N NANDA & CO, New Delhi

2. M/s. YOGANANDH & RAM LLP, Chennai

M/s. S N KAPUR & ASSOCIATES, Lucknow

I. M/s. NANDY HALDER & GANGULI, Kolkata पंजीयक एवं शेयर अंतरण एजेंट मेसर्स केमियो कॉर्पोरेट सर्विसेज लि

(यूनिट- इण्डियन ओवरसीज़ बैंक) सुब्रमणियन बिल्डिंग

पांचवां तल, नं.1, क्लब हाउस रोड, चेन्नै - 600 002.

टेली: 044 / 28460390 (छह लाइनें) 044 - 28460395

फैक्स: 044 / 28460129

ई-मेल : cameo@cameoindia.com

Registrar & Share Transfer Agent

M/s Cameo Corporate Services Ltd

(Unit - IOB)

Subramanian Building

V Floor, No.1, Club House Road, Chennai - 600 002.

Tel: 044 / 28460390 (Six Lines)

044 - 28460395

Fax: 044 / 28460129

e-mail: cameo@cameoindia.com

1



इण्डियन ओवरसीज़ बैंक केंद्रीय कार्याल्य : 763, अण्णा सालै,

चेन्नै - 600 002

वार्षिक रिपोर्ट 2021-22

Indian Overseas Bank

Central Office: 763, Anna Salai, Chennai-600 002

ANNUAL REPORT 2021-22

क्र.सं	विषय वस्तु	पृष्ठ सं.	S.No	Contents	Page No.
1	एक झलक में	3	1	At a Glance	3
2	प्रबंध निदेशक एवं सीईओ के डेस्क से	4	2	From the Managing Director & CEO's Desk	4
3	शेयरधारक के लिए सूचना	8	3	Notice to the Shareholder	8
4	निदेशकों की रिपोर्ट	30	4	4 Directors' Report	
5	प्रबंधन विचार - विमर्श और विश्लेषण	36	5	Management Discussion and Analysis	37
6	वर्ष 2021-22 के लिए कॉर्पोरेट गवर्नेंस पर निदेशक मंडल की रिपोर्ट	90	6	Report of the Board of Directors on Corporate Governance for the year 2021-22	91
7	कॉर्पोरेट गवर्नेंस पर लेखा परीक्षकों का प्रमाण-पत्र	131	7	Auditors' Certificate on Corporate Governance	131
8	सचिवीय लेखा परीक्षा रिपोर्ट	132	8	Secretarial Audit Report	132
9	वार्षिक लेखा - स्टैंडअलोन	137	9	Annual Accounts - Standalone	137
10	नकदी प्रवाह विवरण - स्टैंडअलोन	139	10	Cash Flow Statement - Standalone	139
11	स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट - स्टैंडअलोन	246	11	Independent Auditors' Report - Standalone	247
9ए	वार्षिक लेखा - समेकित	260	9A	Annual Accounts - Consolidated	260
10ए	नकदी प्रवाह विवरण - समेकित	262	10A	Cash Flow Statement - Consolidated	262
11ए	स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट - समेकित	300	11A	Independent Auditors' Report - Consolidated	301
12	अतिरिक्त प्रकटीकरण	312	12	Additional Disclosure	313
13	व्यापार उत्तरदायित्व रिपोर्ट 2021-22	350	13	Business Responsibility Report 2021-22	351
14	इण्डियन ओवरसीज़ बैंक लाभांश वितरण नीति	382	14	IOB Dividend Distribution Policy	383

(यदि इस वार्षिक रिपोर्ट के हिंदी रुपांतरण में कोई विसंगति पाई जाती है तो अंग्रेजी वर्जन मान्य होगा)

(In this Annual Report, in case of any discrepancy found in Hindi Version, English Version will prevail)



एक नज़र में

(रु. करोड़ में)

						(\ , " " + ')		
	मार्च-22	मार्च-21	मार्च-20	मार्च-19	मार्च -18	मार्च-17		
कुल कारोबार	4,17,960	3,79,885	3,57,723	3,74,530	3,67,831	3,68,119		
वैश्विक जमाएं	2,62,159	2,40,288	2,22,952	2,22,534	2,16,832	2,11,343		
घरेलू जमाएँ	2,56,890	2,35,545	2,18,028	2,17,963	2,10,388	2,05,154		
वैश्विक निवल अग्रिम	1,44,244	1,27,721	1,21,333	1,32,597	1,32,489	1,40,459		
प्राथमिकता क्षेत्र अग्रिम	79,570**	74,579**	75,887**	75,393**	70,040**	63,984**		
कृषि ऋण	40,358*	33,124*	30,091*	31,853*	29,520*	29,348*		
निवल निवेश (वैश्विक)	98,179	95,494	79,415	66,932	68,646	71,654		
ब्याज आय	16,730	16,966	17,406	17,631	17,915	19,719		
गैर ब्याज आय	4,903	5,559	3,360	4,206	3,746	3,373		
परिचालनात्मक व्यय	5,451	5,562	5,129	4,452	5,585	4,912		
सकल लाभ	5,763	5,896	3,534	5,034	3,629	3,650		
निवल लाभ / निवल हानि	1,709	831	-8,527	-3,738	-6,299	-3,417		
इक्विटी शेयर पूँजी	18,902.41	16,436.99	16,436.99	9,141.65	4,890.77	2,454.73		
सकल एनपीए (%)	9.82	11.69	14.78	21.97	25.28	22.39		
निवल एनपीए (%)	2.65	3.58	5.44	10.81	15.33	13.99		
पूँजी पर्याप्तता अनुपात (%)	13.83	15.32	10.72	10.21	9.25	10.50		

^{* 31} मार्च तक बकाया

जहां कहीं भी अपेक्षित है पिछले वर्ष के आंकड़ों को पूनर्समूहित किया गया है।

At a Glance

(₹ in Crore)

	11 22					
	Mar-22	Mar-21	Mar-20	Mar-19	Mar-18	Mar-17
Total Business	4,17,960	3,79,885	3,57,723	3,74,530	3,67,831	3,68,119
Global Deposits	2,62,159	2,40,288	2,22,952	2,22,534	2,16,832	2,11,343
Domestic Deposits	2,56,890	2,35,545	2,18,028	2,17,963	2,10,388	2,05,154
Global Net Advances	1,44,244	1,27,721	1,21,333	1,32,597	1,32,489	1,40,459
Priority Sector Advances	79,570**	74,579**	75,887**	75,393**	70,040**	63,984**
Agricultural Credit	40,358*	33,124*	30,091*	31,853*	29,520*	29,348*
Net Investments (Global)	98,179	95,494	79,415	66,932	68,646	71,654
Interest Income	16,730	16,966	17,406	17,631	17,915	19,719
Non Interest Income	4,903	5,559	3,360	4,206	3,746	3,373
Operating Expenses	5,451	5,562	5,129	4,452	5,585	4,912
Gross Profit	5,763	5,896	3,534	5,034	3,629	3,650
Net Profit/Net Loss	1,709	831	-8,527	-3,738	-6,299	-3,417
Equity Share Capital	18,902.41	16,436.99	16,436.99	9,141.65	4,890.77	2,454.73
Gross NPA (%)	9.82	11.69	14.78	21.97	25.28	22.39
Net NPA (%)	2.65	3.58	5.44	10.81	15.33	13.99
Capital Adequacy Ratio (%)	13.83	15.32	10.72	10.21	9.25	10.50

^{*} Outstanding as on 31st March

Previous year's figures are regrouped wherever necessary

^{**} प्राथमिकता क्षेत्र पर भारतीय रिज़र्व बैंक के संशोधित दिशानिर्देशों के अनुसार वर्ष 2016-17 से प्राथमिकता क्षेत्र लक्ष्य एवं अन्य उप लक्ष्य के तहत चार तिमाहियों का औसत निष्पादन दिया जा रहा है ।

^{**} Average of 4 Quarters performance as per revised Priority Sector Guidelines of RBI from FY 2016-17 onward for achievement of Priority sector target & Sub target for the financial year.



इण्डियन ओवरसीज़ बैंक - केन्द्रीय कार्यालय चेन्नै INDIAN OVERSEAS BANK - CENTRAL OFFICE CHENNAI प्रबन्ध निदेशक व मुख्य कार्यपालक अधिकारी का पत्र Letter from Managing Director & Chief Executive Officer



श्री पार्थ प्रतिम सेनगुप्ता, प्रबंध निदेशक व मुख्य कार्यपालक अधिकारी Shri. Partha Pratim Sengupta, Managing Director & Chief Executive Officer

प्रिय शेयरधारकों,

मुझे आपके बैंक की वर्ष 2021-22 की वार्षिक रिपोर्ट और वित्तीय विवरण प्रस्तुत करते हुए हर्षानुभूति हो रही है। यद्यपि अर्थव्यवस्था को वर्ष के दौरान कोविड -19 के ओमीक्रोन संस्करण और भू-राजनीतिक तनाव के चलते प्रतिकूल आर्थिक परिस्थितियों का सामना करना पड़ा किन्तु इन विषम परिस्थितियों में भी बैंक ने समभाव के साथ सभी तिमाहियों में लगातार मुनाफा कमाना जारी रखा। मैं इस कठिन समय के दौरान जनता को सेवाएं देने में बैंक कर्मचारियों द्वारा निभाई गई भूमिका की सराहना करता हूँ।

दुनिया भर में कोविड -19 महामारी के परिणामस्वरूप आर्थिक गतिविधियों में गिरावट आई और वित्तीय बाजार अस्थिरता के दौर में रहा । इन चुनौतीपूर्ण स्थितियों का सामना करते हुए बैंक ने खुद को तैयार किया और हम अविरत रूप से स्थिति का मूल्यांकन करते हुए आवश्यकतानुसार बैंक की परिसंपत्तियों को संभावित तनाव जैसी चुनौतियों से निपटने के लिए तैयार किया है । बैंक का प्रबंधन इस तनाव पूर्ण दौर के बैंक की तरलता या लाभप्रदता पर किसी महत्वपूर्ण प्रभाव की अपेक्षा नहीं कर रहा है ।

अब, मैं आपके साथ वर्ष के दौरान बैंक के निष्पादन के मुख्य अंशों के साथ-साथ बैंक के भविष्यगामी पथ का दृष्टिकोण साझा करना चाहता हूँ ।

आर्थिक माहौल

वैश्विक अर्थव्यवस्था

यूक्रेन पर रूस के आक्रमण ने अधिकांश देशों में करोना वायरस महामारी के प्रभाव से अर्थव्यवस्था के उबरने की रफ्तार को अपेक्षाकृत रूप से मद्धम कर दिया है । यूक्रेन के विरुद्ध युद्ध के प्रभावों के चलते खाद्य, ऊर्जा और प्रमुख वस्तुओं की कीमतों के दबाव में मुद्रास्फीति में तीव्र वृद्धि हुई है । मुद्रास्फीति सबसे गरीब एवं सबसे कमजोर लोगों को प्रभावित करती है और दुनिया भर में बढ़ती असमानताओं में योगदान देती है । मुद्रास्फीति में यह वृद्धि केंद्रीय बैंकों द्वारा ब्याज दरों में उल्लेखनीय वृद्धि और मुद्रास्फीति को लक्ष्य पर वापस लाने के लिए मौद्रिक स्थितियों के कड़े होने के रूप में परिणामित हो रही है ।

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने 2021 हेतु 6.1 प्रतिशत की पूर्वानुमानित वैश्विक उत्पादन वृद्धि को संशोधित कर 2022 और 2023 हेतु 3.6 प्रतिशत कर दिया है।

घरेल अर्थव्यवस्था

2021-22 में सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की 8.7 प्रतिशत की वृद्धि पिछले साल के 6.6 प्रतिशत की नकारात्मक वृद्धि की अपेक्षा काफी बेहतर है और महामारी के चलते आई मंदी से उबरने की ओर इशारा करती है।

Dear Shareholders,

I have pleasure in presenting your Bank's Annual Report and financial statements for the year 2021-22. Though the economy witnessed unfavorable economic conditions during the year with onset of Omicron Variant of Covid-19 and geo-political tensions, bank showed its resilience and continued to post profits consistently in all the quarters. I appreciate the role played by bank employees in giving services to public during these difficult times

The Covid-19 pandemic across the globe resulted in decline of economic activity and movement in financial market. In this situation, Bank geared itself to meet the challenges and has been evaluating the situation on an ongoing basis and has pro-actively provided against the challenges of likely stress on the banks assets as required. Bank's management is not expecting any significant impact on Bank's liquidity or profitability.

Now, I would like to share with you the performance highlights of the Bank during the year as well as the outlook for the Bank going forward.

Economic Environment

Global Economy

Russia's invasion of Ukraine has caused a pause in the economic recovery from the coronavirus pandemic with lower growth expected in most countries. The war against Ukraine has been accompanied by a sharp rise in inflation under the pressure of food, energy and major commodity prices. Inflation affects most the poorest and weakest and contributes to increasing inequalities worldwide. This rise in inflation is leading to significant increases in interest rates by central banks and a tightening of monetary conditions to bring inflation back to target.

The International Monetary Fund has revised its forecast of global output growth from an estimated 6.1 percent in 2021 to 3.6 percent in 2022 and 2023.

Domestic Economy

The gross domestic product (GDP) growth of 8.7 per cent in 2021-22 is significantly better than last year's 6.6 per cent contraction and points towards a recovery from the pandemic driven slowdown.



देश में निवेश गतिविधि का एक संकेतक सकल स्थायी पूंजी निर्माण में 2021-22 में 15.8 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज़ की गई है । सकल घरेलू उत्पाद का सबसे बड़े घटक, निजी अंतिम उपभोग व्यय में वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान विगत वर्ष की 6 प्रतिशत की गिरावट की तुलना में 7.9 प्रतिशत की वृद्धि हुई ।

वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान, सकल मूल्य वर्धित (जीवीए) 8.1 प्रतिशत बढ़ा, जबकि 2020-21 में यह 4.8 प्रतिशत के नकारात्मक स्तर पर था ।

वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान कृषि क्षेत्र विगत वर्ष के 3.3 प्रतिशत की तुलना में मद्धम होकर 3 प्रतिशत पर आ गया है। हालाँकि, विनिर्माण गतिविधियों में वर्ष 2021-22 के दौरान सुधार देखा गया है जो कि 2020-21 में 0.6 प्रतिशत के नकारात्मक स्तर से बढ़ कर इस वर्ष 9.9 प्रतिशत हो गई हैं। महामारी के दौरान सबसे अधिक प्रभावित क्षेत्र यथा व्यापार, होटल और परिवहन में 2021-22 में सुधार देखा गया है और पिछले साल 20.2 प्रतिशत की गिरावट के मुकाबले 11.1 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज़ की गई है।

रूस-यूक्रेन युद्ध के कारण कच्चे तेल की अस्थिर कीमतों और आपूर्ति शृंखला व्यवधानों के बीच आरबीआइ ने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए भारत के आर्थिक विकास अनुमान को 7.8% से घटकर 7.2% कर दिया है।

बैंकिंग क्षेत्र के लिए दृष्टिकोण

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों ने वित्तीय वर्ष 2020-21 की तुलना में वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान जमा और अग्रिम में क्रमश: 8.25% और 9.79% की वृद्धि दर्ज़ की है। सीडी अनुपात भी इसी अवधि के लिए 68.38 प्रतिशत से बढ़कर 69.35% हो गया।

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों की संपत्ति की गुणवत्ता में सुधार की प्रवृत्ति देखी गई है, हालांकि कुछ ऋणों को आरबीआइ द्वारा महामारी के चलते प्रदत्त विशेष रियायत के चलते पुनर्गठित ऋण के रूप में वर्गीकृत किया गया है। वित्तीय वर्ष 2020-21 की तुलना में वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान जीएनपीए 9.11 प्रतिशत से घटकर 7.29 प्रतिशत और एनएनपीए 3.09 प्रतिशत से घटकर 2.20% हो गया।

अप्रैल 2022 तक भारत की खुदरा मुद्रास्फीति ने लगातार चौथी बार भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा लक्ष्यित ऊपरी सीमा का अधिग्रहण किया है। काफी हद तक यह उछाल रूस-यूक्रेन युद्ध के बीच छिड़े युद्ध के चलते ईंधन और खाद्य कीमतों में आई वृद्धि से हुई है। ऐसा अनुमान लगाया जा रहा है कि 2022-23 की पहली तीन तिमाहियों के दौरान मुद्रास्फीति 6 प्रतिशत के ऊपरी सहन स्तर से अधिक बने रहने की संभावना है।

इसलिए, मुद्रास्फीति को नियंत्रण में रखने के लिए सुविचारित मौद्रिक नीतिगत कार्रवाई की आवश्यकता थी। तदनुसार, आरबीआइ ने एक गैर-आवर्तिक नीति बैठक में, मई 2022 एमपीसी में रेपो दर में 40 आधार अंकों और सीआरआर में 50 आधार अंकों की वृद्धि की और जून 2022 एमपीसी में पुनः रेपो दर में 50 आधार अंकों की वृद्धि की।

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा की गई दो वृद्धियों के बाद, बैंकों में ग्राहकों तक लाभ विस्तारित करने और अपनी जमा दरों में वृद्धि करने की परिवृत्ति देखी गई है। बाहरी बेंचमार्क से जुड़े ऋणों के लिए दर संचारण की गित में सुधार हुआ है। मुद्रास्फीति आगे के लक्ष्य के भीतर बनाए रखना सुनिश्चित करने के लिए हम अगली कुछ एमपीसी में भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा और अधिक बढ़ोतरी देख सकते हैं।

इंडिया रेटिंग्स एंड रिसर्च (इंड-रा) ने बेहतर क्रेडिट मांग और उधारदाताओं की सशक्त तुलन पत्र से मदद करते हुए 2022-23 के लिए बैंकिंग क्षेत्र पर अपने दृष्टिकोण को 'सुधारात्मक' से संशोधित कर 'स्थिर' कर दिया है। अगले वित्त वर्ष के लिए 10 प्रतिशत तक ऋण वृद्धि दर्ज़ की जा सकती है

Gross fixed capital formation, which is an indicator of investment activity in the country, witnessed a jump of 15.8 per cent in 2021-22. Private final consumption expenditure, which is the largest component of the GDP, jumped by 7.9 per cent during the financial year 2021-22 as compared with a decline of 6 per cent a year ago.

During the financial year 2021-22, gross value added (GVA) grew 8.1 per cent as against a contraction of 4.8 per cent in 2020-21.

The agriculture sector during the financial year 2021-22 slowed to 3 per cent, compared with 3.3 per cent a year ago. Manufacturing, however, saw an improvement in 2021-22 to grow at 9.9 per cent as against a contraction of 0.6 per cent in 2020-21. Trade, hotels, and transport which was the most hit sector during the pandemic showed improvement in 2021-22 and posted a growth of 11.1 per cent, against a decline of 20.2 per cent last year.

RBI has slashed economic growth projection of India for financial year 2022-23 to 7.2% from 7.8% estimated earlier amid volatile crude oil prices and supply chain disruptions caused by Russia-Ukraine war.

Outlook for Banking Sector

The Public sector banks have registered deposit and advance growth of 8.25 % and 9.79 % respectively during financial year 2021-22 over financial year 2020-21. CD ratio also improved from 68.38% to 69.35 % for the same period.

Asset quality of Public sector banks are on improving trend though some loans are classified as restructured loans under pandemic permitted RBI schemes. The GNPA improved from 9.11 % to 7.29 % and NNPA from 3.09 % to 2.20 % during financial year 2021-22 over financial year 2020-21.

Retail inflation of India has breached the upper limit of the Reserve Bank of India's target range for the fourth consecutive time as on April 2022. The surge is largely driven by rising fuel and food prices on account of the Russia-Ukraine war. The projections indicate that inflation is likely to remain above the upper tolerance level of 6 per cent through the first three quarters of 2022-23.

Hence, there was a need for calibrated monetary policy action to keep inflation under control. Accordingly, the RBI, in an off-cycle policy meet, hiked repo rate by 40 basis points and the CRR by 50 basis points in May 2022 MPC and again hiked repo rate by 50 basis points in June 2022 MPC.

Following the two hike by Reserve Bank of India, Banks are seen passing on the benefits to customers and increasing their deposit rates. The pace of rate transmission has improved for external benchmark-linked loans. We may also see more rake hikes by the Reserve Bank of India in next couple of MPC to ensure that inflation remains within the target going forward.

India Ratings and Research (Ind-Ra) has revised its outlook on the banking sector to 'improving' from 'stable' for 2022-23, helped by better credit demand and strong balance sheet of lenders. For next fiscal year, credit growth to pick up to 10 per cent and sees gross non-performing asset (GNPA) ratio at 6.1 per cent.



और सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्ति (जीएनपीए) अनुपात 6.1 प्रतिशत पर रहने की संभावना है ।

इण्डियन ओवरसीज़ बैंक का लक्ष्य खुदरा, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई), और कॉर्पोरेट और कृषि ऋणों में विकास के साथ चालू वित्त वर्ष की वृद्धि करना है।

बैंक के वित्तीय निष्पादन के प्रमुख बिंदु - 2021-2022

वित्त वर्ष 2021-22 के लिए शुद्ध लाभ को 831 करोड़ रुपये (31.03.2021) से बढ़ कर दोगुना यानी 1709 करोड़ रुपये (31.03.2021) हो गया है । बैंक का सकल एनपीए 16323 करोड़ रुपये से घट कर 15299 करोड़ रुपये तक कम हुआ है और इस तरह बहुआयामी और केंद्रित वसूली पहल के माध्यम से जीएनपीए % जो कि 11.69% से घटकर 9.82% हो गया है ।

एनएनपीए को निरपेक्ष रूप से 4578 करोड़ रुपये से घटकर 3825 करोड़ रुपये और प्रतिशत के संदर्भ में 3.58% से 2.65% तक लाया गया है ।

31.03.2022 तक बैंक का पीसीआर 90.34 प्रतिशत से बढ़कर 91.66 प्रतिशत हो गया है जोकि में अद्योग में सबसे अधिक है।

नतीजतन, बैंक वित्तीय वर्ष 21-22 की चौथी तिमाही में 552 करोड़ रुपये और पूरे वित्त वर्ष 21-22 के लिए 1709 करोड़ रुपये का शुद्ध लाभ दर्ज़ किया है।

बैंक ने रैम सेगमेंट के अग्रिमों विशेष रूप से आवास ऋण और आभूषण ऋण के विस्तार पर ध्यान केंद्रित किया है जो 31 मार्च 2022 तक 73.35 फीसदी तक पहंचने वाले घरेलु अग्रिमों में रैम शेयर की वृद्धि में स्पष्ट है।

कासा 31 मार्च-2021 तक 102165 करोड़ रुपये से बढ़कर 31 मार्च-2022 तक 113877 करोड़ रुपये हो गया है, जिसमें 11.46% की वृद्धि हुई है। कासा% 31 मार्च-2021 के 42.52% से बढ़कर 31 मार्च-2022 तक 43.44% हो गया है।

शुद्ध ब्याज आय वित्त वर्ष 2020-21 में 5899 करोड़ रुपये से बढ़कर वित्त वर्ष-21-22 में 6311 करोड़ रुपये हो गई है ।

पूंजी की स्थिति

बोर्ड ने 14.06.2021 को हुई अपनी बैठक में वित्त वर्ष 2021-22 के लिए आवश्यकता के आधार पर 1000 करोड़ रुपये के बेसल III टियर II बांड जारी करके टियर II पूंजी जुटाने को मंजूरी दी थी । तदनुसार, निर्गम का आकार 200 करोड़ रुपये तय किया गया है, जिसमें 600 करोड़ रुपये तक निर्गम ऑनलाइन के विकल्प के साथ थे।

सावधानीपूर्वक विचार करने के बाद बैंक ने क्यूआईबी द्वारा अभिदान किए गए निजी प्लेसमेंट के माध्यम से बेसल ॥ टियर ॥ बांड जारी करके 665 करोड़ रुपये की पूंजी जुटाई है ।

पुरस्कार एवं सम्मान

मैं आपको सहर्ष सूचित करता हूँ कि

- राजभाषा के कार्यान्वयन की दिशा में हमारे बैंक द्वारा किए गए प्रयासों के प्रमाणीकरण के रूप में वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए गृह मंत्रालय, भारत सरकार से 'राजभाषा कीर्ति पुरस्कार' प्राप्त हुआ।
- डिजीधन पुरस्कार 2020-21: भारत सरकार के इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा लघु और सूक्ष्म सार्वजनिक क्षेत्र की

The Indian Overseas Bank is aiming to increase advances in the current financial year with secular growth across retail, micro, small and medium enterprise (MSME), and corporate and agricultural loans.

Financial Performance - Highlights of your Bank - 2021-2022

Net Profit for FY 2021-22 has been doubled i.e., Rs.1709 crore(31.03.2022) from Rs.831 crore(31.03.2021)

Bank could reduce the gross NPA substantially from Rs.16323 Crores to Rs.15299 Crores and thereby brought down the GNPA% from 11.69% to 9.82% through multipronged and focused recovery initiatives.

NNPA has been brought down from Rs.4578 Crores to Rs.3825 Crores in absolute terms and from 3.58% to 2.65% in percentage terms.

PCR of the Bank has improved substantially as on 31.3.2022 from 90.34% to 91.66%. one of the highest in industry.

As a result, Bank could register a Net Profit to the tune of Rs.552 Crores for Q4 FY 21-22 and Rs.1709 crore for whole FY 21-22.

Bank concentrated in expansion of RAM segment advances especially housing loan and jewel loan which is evident in growth of RAM share to domestic advances reaching to 73.35% as of 31st March-2022.

CASA has improved from Rs.102165 Crores as of 31st March-2021 to Rs.113877 Crores as of 31st March-2022 with a growth of 11.46%. CASA% has moved up from 42.52% as of 31st March-2021 to 43.44% as of 31st March-2022.

Net interest income has improved from Rs.5899 Crores in FY20-21 to Rs.6311 Crores in FY-21-22.

Capital Position

The board in its meeting held on 14.06.2021 had approved to raise Tier II Capital by issue of Basel III Tier II Bonds of Rs.1000 crore depending on requirement for FY 2021-22. Accordingly, the issue size fixed for Rs.200 crore with a Green Shoe option upto Rs.600 crores.

After Careful consideration Bank has raised capital by issue of Basel III Tier II Bonds to the tune of Rs.665 crore through private placement, subscribed by QIBs.

Awards and Accolades

I am pleased to inform you that IOB

- Bank received the 'Rajbhasha Kirti puraskar' from the Ministry of Home Affairs, Government of India for the financial year 2020-21, as a certification of the efforts made by our Bank towards the implementation of Official Language.
- DigiDhan Awards 2020-21: Bank has been awarded 2nd
 Position for achieving 2nd highest percentage of digital



श्रेणी में बैंक को प्रतिशतवार दूसरे सर्वाधिक डिजिटल भुगतान लेनदेन के लिए दूसरा स्थान प्रदान किया गया है ।

- आईबीए से मान्यता प्राप्त अर्जित अंकों में शीर्ष उपलब्धि हासिल करने वाले पीएसबी एलायंस डोर स्टेप बैंकिंग
- डीएसबी पंजीकरण के लिए शिखर अभियान शुरू किया गया और हमारे बैंक को आईबीए से पुरस्कार प्राप्त हुआ।

आगे की राह

कई समर्पित ग्राहकों के विशाल आधार और युवा, मजबूत और ऊर्जावान कार्यबल के बड़े आधार के समर्थन के साथ, ब्रांड आइओबी निश्चित रूप से बैंकिंग उद्योग में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।

स्वीकति

में इस अवसर पर भारत सरकार, भारतीय रिज़र्व बैंक, उन देशों के मौद्रिक प्राधिकरणों, जहां बैंक का विदेशी परिचालन है, भारत और विदेशों में अन्य सरकारी और नियामक एजेंसियों को उनके बहुमूल्य समर्थन और मार्गदर्शन के लिए धन्यवाद देता हूँ।

में भारत और विदेशों में अपने ग्राहकों और अपने शेयरधारकों को ब्रांड आइओबी में उनके विश्वास के लिए धन्यवाद देता हूँ क्योंकि हम निरंतर आधार पर बैंक की स्थिति में सुधार करने और अपने हितधारकों के लिए अधिक विश्वसनीय बनाने के लिए प्रयासरत एवं कृत संकल्प हैं।

मैं बोर्ड के अपने सहयोगियों को उनकी विशेषज्ञता और निर्देशन के लाभ के लिए धन्यवाद देता हूँ । मैं सभी आइओबियन्स को उनके समर्पण और प्रतिबद्धता के लिए भी धन्यवाद देता हूँ ।

> हार्दिक शुभकामनाओं सहित, भवदीय

> > -हस्ताक्षर

पार्थ प्रतिम सेनगुप्ता

प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यपालक अधिकारी

payment transactions under Small & Micro Public Sector Banks category by Ministry of Electronics & Information Technology, Government of India.

Top Achievers in Points Earned – Recognition from IBA PSB alliance Door Step Banking

Shikhar Campaign launched for **DSB Registration** and our Bank received the Award from IBA.

Going forward

With the support of huge base of several loyal customers and a large base of young, strong and energetic work force, Brand IOB is sure to play an important role in the Banking Industry.

Acknowledgement

I take this opportunity to thank the Government of India, Reserve Bank of India, the Monetary Authorities of countries where the Bank has overseas operations, other Government and Regulatory Agencies in India and abroad, for their valuable support and guidance.

I thank our customers in India and abroad and our shareholders for their faith in Brand IOB as we strive to improve the Bank's position on an ongoing basis and remain strongly committed to creating value for our stakeholders.

I thank my colleagues on the board for the benefit of their expertise and direction. I also thank all IOBians for their dedication and commitment.

With warm regards,
Yours sincerely,
-Sd/-

Partha Pratim Sengupta

Managing Director & Chief Executive Officer